Federação Nacional dos Enfermeiros
Setor Comercial Sul, Quadra 1, Bloco “c”, nº 30, Edifício Antônio Venâncio da Silva, sala 1204.

CEP. 70.395–900   -   Telefone: (61) 3321 - 0043
http:// portalfne.com.br / contato@portalfne.com.br / fne@portalfne.com.br

Brasília, 23 de abril de 2021.

Aos Sindicatos Estaduais filiados à FNE e Sindicato dos Enfermeiros do

Distrito Federal.

Ofício FNE nº 002/2021

Ref.: Convite para Reunião Ampliada com a Diretoria da FNE e divulgação da

Agenda do Fórum Nacional da Enfermagem para a Semana Brasileira da

Enfermagem 2021.

Considerando que em 19 de abril de 2021, o Fórum Nacional da

Enfermagem, do qual a FNE é signatária, lançou a Agenda para a Semana Brasileira

de Enfermagem – 2021;

Considerando que diversas organizações paralelas às entidades

representativas e legais da Enfermagem têm realizado convocações ilícitas de atos

públicos de aglomeração social, no dia 12 de maio de 2021,  sem qualquer garantia

quanto aos protocolos sanitários, em meio ao pior momento da pandemia da COVID-

19;

Considerando a manifestação pública do Fórum Nacional da

Enfermagem quanto a esses atos referentes ao dia 12 de maio;

A Federação Nacional dos Enfermeiros – FNE, entidade sindical de

segundo grau, com sede em Brasília, Setor Comercial Sul, Quadra 1, Edifício Antônio

Venâncio da Silva, nº 030, sala 1204, neste ato representado por sua Presidente,

mailto:contato@portalfne.com.br

Federação Nacional dos Enfermeiros
Setor Comercial Sul, Quadra 1, Bloco “c”, nº 30, Edifício Antônio Venâncio da Silva, sala 1204.

CEP. 70.395–900   -   Telefone: (61) 3321 - 0043
http:// portalfne.com.br / contato@portalfne.com.br / fne@portalfne.com.br

Shirley Marshal Díaz Morales, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, vem

por meio deste, respeitosamente, convidar  vossas senhorias para participar de

reunião ampliada com a Diretoria da FNE, a ser realizada, virtualmente, no dia 30 de

abril de 2021 às 17h, para debater a programação da Semana Brasileira da

Enfermagem.

Em tempo, manifestamos apoio à Posição contrária do Fórum

Nacional da Enfermagem quanto aos atos presenciais no dia 12 de maio. A diretoria

da FNE informa que não está participando da organização de tais manifestações

presenciais nesta data, e orientamos que os sindicatos de enfermeiros em todo Brasil

evitem participação em tais manifestações sob risco de prejuízos físicos, sociais e

jurídicos às suas bases, haja vista que diversos estados encontram-se sob legislação

que restringe a circulação de pessoas devido ao agravamento da crise sanitária no

país causada pela pandemia COVID-19. Outrossim ressaltamos que na agenda do

Fórum Nacional da Enfermagem constam atos simbólicos em todo Brasil a ser

realizados no dia 20 de maio.

Certos de contar com vossa colaboração, nos colocamos à disposição

para quaisquer esclarecimentos através do e-mail:  contato@portalfne.com.br,

shirleymarshal@gmail.com – telefone (79) 98109-9062.

Respeitosamente,

Presidenta

Federação Nacional dos Enfermeiros - FNE

mailto:contato@portalfne.com.br
mailto:contato@portalfne.com.br

Federação Nacional dos Enfermeiros
Setor Comercial Sul, Quadra 1, Bloco “c”, nº 30, Edifício Antônio Venâncio da Silva, sala 1204.

CEP. 70.395–900   -   Telefone: (61) 3321 - 0043
http:// portalfne.com.br / contato@portalfne.com.br / fne@portalfne.com.br

mailto:contato@portalfne.com.br